
RESOLUCÂO N." 848, DE 02 DE ABRIL DE 2013 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSIITUTO 

FEDERAL DE EDUCACĂO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SĂO PAULO, no uso 
de suas atribuicâes regulamentares e, considerando a decisăo do Conselho Superior na 

reuniăo do dia 02 de abril de 2013, resolve: 

Art.1.” - Aprovar o Projeto Pedagogico do Curso Tecnico de Nivel 

Medio em Eletrotecnica do Campus Sâo Jose dos Campos, conforme matriz curricular 

anexa. 

Art. 2.* - Esta Resolugâo entra em vigor a partir desta data. 

p 

Arnaldo Augusto Ciquielo Borges



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

            

            
  

  

  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO Carga 
Ea Criagăo: Lei n* 11.892, de 29/12/2008 Horâria 

Câmpus Sâo Jose dos Campos do Curso: 

INSTITUTO Estrutura Curricular de Curso de Ensino Tecnico de Nivel Medio 1250.8 

FEDERAL Base Legal: Lei 9394/96, Decreto 5154/2004 e Resolugăo CNE/CP n* 6/2012 
Resolugâo de autorizagăo do curso no IFSP n“ 848, de 02 de abril de 2013 

Republicada grade atualizada, conforme memorando n” 205/2015 DEB/PRE, de 15 de julho de 2015; parada pela Resoluqâo n. 26 do C Ih perior, de 11 de 

marco de 2014 e pelo Parecer da PRE n“ 18/2015, de 14 de julho de 2015. 

Curso de Ensino Tecnico em Eletrotecnica 

Componente Curricular Codigos Teoria/ N9 Aulas/semana Total Total 

Prâtica | Prof 10 20 go 4 Aulas Horas 

Desenho Tecnico DETE1 P 2 2 - - - 38 31.7 

o  |Eletricidadel EL1E1 T 1 4 - - - 76 63.3 

3  |Laboratorio de Eletricidade LAEE1 P 2 4 - - = 76 63.3 

£  |Medidas Eletricas MEEE1|_T/P | 2 2 i = - | 38 | 31.7 
2. |Organizacăo, Saude e Seguranca OSSE1 Ti 1 2 - - - 38 31.7 

Informâtica INFE1 P 2 2 - - - 38 31.7 

Matemâtica Aplicada MAAE1 T 1 4 - - - 76 63.3 

Eletricidade II EL2E2 | T/P 2 - 4 - - 76 63.3 

S  |Eletrânica Anal6gica ELAE2 |_T/P 2 4 : = 76 _| 63.3 
8  |Eletrânica Digital ELDE2 |__T 1 2 38_|__31.7 
= |eestăo da Qualidade GEQE2|__T 1 | 2 | - | - [38 | 317 
SN ÎMâguinas Elgtricas | ME1E2 |_T/P 2 - 6 - - 114 95.0 

Desenho Auxiliado por Computador DACE2 P 2 2 - 

Sistemas Eletricos de Potencia SEPE3 A 1 - - 4 

S  |Topico de Manutencâo Eletrica TMEE3| _T 1 = - 2 

8  |Comandos Elgtricos COEE3| T/P 2 - - 4 

>  |instalacăes Eletricas Prediais IEPE3 | T/P | 2 a - 4 
î  ÎMaguinas El&tricas il ME2E3 | _T/P | 2 - 4 

Eletrânica Industrial de Potencia EIPE3 | T/P 2 - - 2 

Instalacâes eletricas Industriais IEIE4 T/P 2 - - - 

g  |Seracâo. Transmissâo e Distribuicâo de Energia GTDE4 T 1 - - 

3  |Qualidade e Eficiencia Energetica QEEE4 | _T 1 - - 

g Automagâo AUTE4 | _T/P 2 - - 

|Planejamento e Orcamento PLOE4 T 1 - - 

Empreendedorismo EMPE4 I 1 - - 

Projeto Integrador PRIE4 P 2 - - - 

TOTAL ACUMULADO DE AULAS 20 20 20 

TOTAL ACUMULADO DE HORAS 316.7|316.7]316.7 

CARGA HORARIA TOTAL MINIMA 

Estâgio Supervisionado (nâo obrigatorio) 

CARGA HORÂRIA TOTAL MAXIMA 

  

  
  

OBSERVACOES 
  

1 - As aulas tem duracâo de 50 minutos e o semestre tem 19 semanas de aula. 
  

2 - A conclusâo de todos os componentes curriculares e do Ensino Medio confere a habilitagâo profissional Tecnica em Eletrotecnica 
  

3 - O estâgio supervisionado nâo € obrigatârio e deveră respeitar a carga horâria minima de 360 horas. realizado de maneira 

concomitante com o curso 
      
 


